
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI     
  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea preluării în proprietatea publică a județului Călărași a bunurilor 

care vor rezulta din investițiile propuse prin „PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE
 A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA PENTRU ARIA DE OPERARE

 A OPERATORULUI REGIONAL IN JUDETELE CALARASI SI IALOMITA, 
IN PERIOADA 2014-2020”, care vor deservi și/sau traversa

 mai multe unități administrativ teritoriale din Județul Călărași

Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinara din 27.01.2021,
Având în vedere:
-  raportul  comun al  Direcției  Dezvoltare  Regională  și  Relații  Externe  și  Direcției  Economice,

înregistrat sub nr. 523 din 13.01.2021;
-  avizul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi  Administrarea

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
- adresa nr. 01 din 05.01.2021 transmisă de Asociația Ecoaqua Călărași și înregistrată la Consiliul

Județean Călărași cu nr. 95 din aceeaşi dată;
- adresa Societăţii Ecoaqua S.A. Călăraşi, nr. 37 din 25.01.2021, înregistrată la Consiliul Județean

Călărași cu nr. 1356 din 26.01.2021;
- prevederile Ghidul Solicitantului–Programul Operațional Infrastructură Mare 2014 – 2020,  Axa

Prioritară  3–Dezvoltarea  infrastructurii  de  mediu  în  condiții  de  management  eficient  al  resurselor,
Obiectivul Specific 3.2 – Creșterea nivelului de colectare și epurare a apelor uzate urbane;

- prevederile art. 10 alin. (6) lit. b) şi alin. (7) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare
de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. m) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art.  1. – Se aprobă preluarea în  proprietatea publică a județului Călărași  a bunurilor care vor

rezulta  din  investițiile  propuse  prin  „PROIECTUL  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE  A
INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ PENTRU ARIA DE OPERARE A OPERATORULUI
REGIONAL  ÎN  JUDEȚELE  CĂLĂRAȘI  ȘI  IALOMIȚA,  ÎN  PERIOADA  2014-2020”,  care  vor
deservi și/sau traversa mai multe unități administrativ - teritoriale din Județul Călărași, conform Anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2. – Se  împuternicește  domnul  Vasile  Iliuță,  Președinte  al  Consiliului  Județean  Călăraşi,
reprezentantul legal al Consiliului Judeţean Călăraşi, pentru a semna din partea Județului Călărași toate
documentele necesare preluării și administrării bunurilor menționate în Anexă.

Art. 3. – Aparatul de specialitate al Consiliului Județean Călărași,  Asociația Ecoaqua Călărași și
Societatea Ecoaqua S.A. Călărași, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Secretarul  General  al  Judeţului,  prin  Compartimentul  Cancelarie  Consiliu  şi  Editare  Monitor
Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesați.

   PRESEDINTE,
 ec. Vasile ILIUȚĂ                                CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,
                                                                                                                      Aurel PARASCHIV

Nr. 3                                                                                   
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   27.01.2021
Întocmit, redactat:

                      Consilier, Simona PEŢU 



ANEXA la HOTĂRÂREA nr............din 
27.01.2021

Situația investițiilor incluse în “Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa
 și apă uzată pentru aria de operare a operatorului regional în județele Călărași și Ialomița,

 în perioada 2014-2020”, care deservesc și/sau traversează mai multe U.A.T. - uri
 din județul Călărași, se prezintă astfel:

Nr.
crt.

Denumire investiție

   1. Conducta de transport apa Fundulea – Lehliu – Lehliu Gara
   2. Conducta de transport apa Lehliu Gara – Varasti
   3. Conducta de transport apa catre GA Budesti. Alimentare de la APA NOVA
   4. Conducta de transport apa catre Soldanu. Alimentare de la APA NOVA
   5. Bransare in conducta principala de la Lehliu Gara pentru Dalga
   6. Conducte de transport apa: Lehliu Gara – Dor Marunt
   7. Bransare in conducta principala de la Lehliu Gara pentru Ogoru
   8. Bransare in conducta principala de la Lehliu Gara pentru Dor Marunt
   9. Bransare in conducta principala de la Lehliu Gara pentru Dorobantu
 10. Conducta de transport apa: Bucuresti-Frumusani-Budesti-Soldanu-Nana. Alimentare de la APA NOVA
 11. Conducta de transport apa catre GA Frumusani. Alimentare de la APA NOVA
 12. Conducta de transport apa: Ileana-Artari
 13. Bransare in conducta principala de la Fundulea pentru Stefanesti
 14. Bransare in conducta principala de la Fundulea pentru Ileana
 15. Conducta de transport Lehliu-Nicolae Balcescu
 16. Conducta de transport catre Crivat. Alimentare de la APA NOVA
 17. Conducta de transport apa Oltenita-Chirnogi
 18. SPAU si conducte de refulare din Localitatea Chirnogi catre reteaua de canalizare din Municipiul Oltenita
 19. SPAU si conducta de refulare din Localitatea Dor Marunt in Localitatea Lehliu Gara
 20. SPAU si conducta de refulare din Localitatea Soldanu in Localitatea Budesti
 21. Grupuri de pompare in GA Lehliu Gara pentru subsistemul zonal
 22. Reabilitare rezervor la GA Lehliu Gara-UAT Lehliu Gara
 23. Grup de pompare in GA Lehliu pentru Nicolae Balcescu
 24. Extindere sursa de apa in Orasul Fundulea
 25. Statie de tartare in GA Fundulea
 26. Grup de pompare in GA Fundulea pentru Lehliu-Lehliu Gara-Dorobantu-Varasti
 27. Reabilitare statie de tartare apa in Municipiul Oltenita
 28. Grup de pompare in GA Oltenita pentru Chirnogi
 29. Reabilitare camera statie de clorinare din STAP Oltenita-UAT Oltenita
 30. Extindere sursa de apa in localitatea Oltenita
 31. Extindere statie de epurare apa uzata in localitatea Lehliu Gara-UAT Lehliu Gara
 32. Dispecerat SCADA regional in Municipiul Calarasi
 33. Dispecerat SCADA central in Municipiul Calarasi
 34. Dispecerat SCADA central in Municipiul Oltenita
 35. Instalatie de tratare namol la statia de epurare din localitatea Calarasi-UAT Calarasi

                                                                        PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ

Consilier, Simona PEŢU


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	
	HOTĂRÂRE


